

船舶貨物裝卸承攬業及船舶理貨業管理規則第十一條修正總說明

「船舶貨物裝卸承攬業及船舶理貨業管理規則」係依商港法第五十二條授權訂定，於一百零一年八月二十二日訂定發布實施，歷經一次修正。為達簡政便民有效管理之目的，本條文修正重點如次：

- 一、本條文原規定船舶貨物裝卸承攬業應於每年六月底前提報上一年度「營業報告書」、「資產負債表」、「損益表」、「財產目錄」、「裝卸業績表」、「裝卸機具清冊」等文件予航港局或指定機關備查，考量保留「裝卸業績表」、「裝卸機具清冊」、「損益表」及「資產負債表」等文件足以瞭解業者營運及財務狀況，已達該業別有效監理之目的，爰刪除「營業報告書」、「財產目錄」等二項非必要文件。
- 二、另查上一年度「稅捐機關核定營業額文件影本」係為稅捐機關核定前期營業額，即二年前之歷史資料，本條文已參照其他特許業相關法令規定業者須繳交資產負債表、損益表等必要財務報表，爰「稅捐機關核定營業額文件影本」之文件一併刪除。

船舶貨物裝卸承攬業及船舶理貨業管理規則第十一條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
第十一條 船舶貨物裝卸承攬業應於每年六月底前將上一年度資產負債表、損益表、裝卸業績表、裝卸機具清冊，報請航港局或指定機關備查。	第十一條 船舶貨物裝卸承攬業應於每年六月底前將上一年度 <u>營業報告書</u> 、 <u>資產負債表</u> 、 <u>損益表</u> 、 <u>財產目錄</u> 、 <u>裝卸業績表</u> 、 <u>裝卸機具清冊</u> 、 <u>稅捐機關核定營業額文件影本</u> ，報請航港局或指定機關備查。	考量簡政便民及有效管理，經重新檢討船舶貨物裝卸承攬業者每年六月底前所提報上一年度之營運、財務狀況及其他有關文件，刪除「營業報告書」、「財產目錄」、「稅捐機關核定營業額文件影本」等三項非必要文件。